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Abstract

Business rules now define activities throughout most organizations. Their use
leads to increased consistency of outputs, better morale of employees, and
more satisfied customers. Together with the blockchain network, they can
significantly reduce transaction costs and automatize processes.

This thesis explores the possibilities of transforming business rules written
in DMN notation to run in the blockchain. Suitable technology for the gen-
eration of smart contracts is analyzed. Then, the implementation and testing
of the conversion itself are described. The thesis also contains a simple case
study showing the benefits of the selected approach.

Keywords business rules, DMN, smart contract, Solidity, Plutus
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Abstrakt

Podniková pravidla dnes definuj́ı aktivity ve většině organizaćıch. Jejich použit́ı
vede ke zvýšené konzistenci výstup̊u, lepš́ı morálce zaměstnanc̊u a spoko-
jeněǰśım zákazńık̊um. Společně s technologíı blockchain s nimi lze také výrazně
sńıžit transakčńı náklady a automatizovat procesy.

Tato práce zkoumá možnosti transformace podnikových pravidel napsaných
v notaci DMN pro jejich spuštěńı v śıti blockchain. Proces generace smart
kontrakt̊u, pro který bude vybrána vhodná technologie, je následně je imple-
mentován a otestován. Práce také obsahuje jednoduchou př́ıpadovou studii,
která představuje výhody zvoleného postupu.

Kĺıčová slova podniková pravidla, DMN, smart kontrakt, Solidity, Plutus
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Introduction

Business Process Modeling is a great tool to design processes in organizations
or evolve existing ones according to the management’s strategy. The moving
forces behind strategies are business rules, which are definitions of operations
and constraints. Without them, the quality of products and services may
decrease together with the morale in the organization. Business rules can be
expressed using a variety of modeling standards.

Some of such standards are Decision and Model Notation (DMN) and Busi-
ness Process Modeling Notation (BPMN). They both complement each other,
but as the name suggests, the DMN is more focused on decision management.
Business rules depicted in a certain level of DMN conformance can be made
executable which streamlines automatization.

In business and government, where many transactions are occurring be-
tween multiple interested parties, blockchain technology can reduce the cost
per transaction. Once there is this peer-to-peer network established, it is pos-
sible to enhance it with self-executing codes in the form of smart contracts.

The development of smart contracts requires a higher level of expertise.
The code must be without errors since it cannot be modified once it is de-
ployed. As the adoption of blockchain technology is spreading, many new
software solutions are developed to overcome mentioned obstacles. DasCon-
tact is a visual language based on BPMN that simplifies the creation of smart
contracts. It can also help to discover insecure parts in their design.

There are various possibilities for the selection of target smart contract
language. Solidity and Plutus are programming languages with professional
developer communities and research. Although, they are using different con-
cepts and approaches.

This thesis aims to analyze the suitability of both programming languages
for DMN business rules transformation and integrate sample generation to
DasContract Editor. The application’s offered solution is then showcased in
a simple case study exploring the improvement of asylum procedures with
generated smart contracts.
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Introduction

Structure of the Thesis

The thesis is structured as follows:

Chapter 1 – Theoretical Foundations – describes the DMN standard
and how it can be used together with BPMN notation. Afterward, the
blockchain and smart contract technology are summarized with a focus
on Cardano and Ethereum platforms.

Chapter 2 – Business Rule as Smart Contract – explores ways of trans-
lating DMN business rules to Plutus and Solidity smart contracts. Then,
it compares their suitability for such a process.

Chapter 3 – Proof of Concept: Implemented Generator – presents own
implementation of smart contract generator from DMN business rules. It
lays out the used technologies and software architecture of DasContract
software that it extends.

Chapter 4 – Proof of Concept: Case Study – depicts the process of the
asylum procedure in the BPMN model for further improvement using
blockchain technology. The model together with business rules is then
translated to a smart contract with the use of mentioned software.

Conclusion – ends the thesis with a summary of the used solution and
evaluates the achievement of set goals. Lastly, possible directions for
future research are offered.

2

Chapter 1
Theoretical Foundations

In this chapter, the necessary background information and concepts are laid
out by the thesis to support any following exploration of methods. There are
two distinct topics in this chapter. In the first part, the DMN abstraction
of business rules that is a part of Business Process Modeling is described.
The second part of this chapter deals with the blockchain network. It starts
with the basics of the technology continuing with extensions that are currently
being worked on by Ethereum and Cardano platforms.

1.1 Business Process Management

A business process is a key tool for organizations to provide a service or
product to their customers and users. There are more definitions, but all of
them identify that it is a collection of activities that are achieving certain
objectives. [1]

Their principle was known in the past, but the need to identify and work
with such a concept was more prevalent past three decades. The field of
Business Process Management arose from the effort of businesses to gain and
maintain a competitive position in the market. The focus was on how to cre-
ate, manage and alter processes to achieve bigger quantity and better quality
of outputs, as well as reduce the cost and time to produce them. Another di-
mension in which the organizations can improve is to provide more services. [1]

1.1.1 Application of Business Process Management

Aalst et al. [2] define Business Process Management as follows: ”Supporting
business processes using methods, techniques, and software to design, enact,
control, and analyze operational processes involving humans, organizations,
applications, documents and other sources of information.”

Basically, Business Process Management is a field that utilizes information
technology to effectively organize people and introduce changes to the business

3

1. Theoretical Foundations

processes bringing improvement. Aalst et al. [2] divide the lifecycle of Business
Process Management into 4 stages.

Figure 1.1: Business Process Management Lifecycle [2]

The lifecycle that can be seen in the Figure 1.1 starts with Process design
where as-is models are designed and potentially redesigned. The second phase
called System configuration is the hardest from the view of standardization.
The information systems must be configured so that they are ready for the
execution of the models. The execution itself is done in the phase of Process
enactment. The last phase is an examination of operational processes labeled
Diagnosis. [1]

Business Process Management can be used on multiple levels and dimen-
sions of organizations but it is not limited by this view. Bandara et al. [3]
distinguish strategic, tactical, and operational levels in organizational man-
agement.

Business Process Management levels: [3]

• the strategic level – top management support, business and IT align-
ment, process organisation and governance issues

• the tactical level – process modeling, process performance measure-
ment and Business Process Management methodologies

• the operational level – technology capability, Service Oriented Ar-
chitectures (SOA) maturity in the technology landscape, use of XML
standards

1.1.2 Business Process Modeling

Business Process Modeling (BPM) is a key step in Business Process Man-
agement in depicting the current as-is or future to-be state of the processes

4

1.1. Business Process Management

in organizations. The output of this procedure is a visual representation of
the processes and it usually utilizes some modeling standard. The visualiza-
tion requires modeling in multiple iterations and collection of the information
through documentation exploration and discussions. [1]

Figure 1.2: Applicability of BPMN, BORM, and DEMO for Organizational
Management Levels [1]

Conceptualization of a process model involves identifying and representing
entities and relations between them. Aside from the BPM, the process mod-
eling can be done for multiple other reasons and different modeling standards
and methodologies were designed for them. [1]

Enterprise Modeling is a basis for Enterprise Engineering which is used
for the analysis, design, engineering, and implementation of enterprises. The
suitable methodology for it is the Design & Engineering Methodology for
Organizations (DEMO). [1]

Software Engineering utilizes process modeling for a different reason. The
Information Systems Development uses it for information systems implemen-
tation, based on understanding business processes. In this case, Business
Objects Relation Modelling (BORM) is applicable. [1]

For the BPM that serves as input for Business Process Engineering, the
reasons for process modeling are process validation, simulation, analysis, opti-
mization; Business Process Re-engineering, and knowledge management. The
useful standard for BPM is Business Process Model and Notation (BPMN). [1]
The applicability of each mentioned methodology or standard is depicted in
the Figure 1.2.
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1. Theoretical Foundations

1.1.3 Business Process Model and Notation

In 2007, the Object Management Group created a Business Process Model
and Notation (BPMN) to provide a notation that will be readable by business
people and users or technical developers. It provides a bridge between design
and implementation that is standardized. BPMN is also designed so that
standardized formats for creating XML files are defined. Such an approach is
allowing that BPMN processes can be exchanged between different software
for visualisation. [4]

Figure 1.3: Example of Communication between Pools in BPMN [4]

Currently, the BPMN 2.0. is the actual version of the notation. A soft-
ware can claim that it is compliant with this standard only when matching the
compliance points in the specification. The software also claims compliance
toward certain conformance types. The types of conformance defined in the
specification are Process Modeling Conformance, Process Execution Confor-
mance, BPEL Process Execution Conformance, and Choreography Modeling
Conformance. BPEL is an abbreviation of Business Process Execution Lan-
guage. To claim Process Modeling Conformance the implementation must
support the BPMN core elements, process, collaboration, and conversation
diagrams.

There is also a possibility to be compliant with its Descriptive, analytical
and common executable conformance sub-classes. They are utilizing different

[…]

are already present in the EURODAC system because he already applied in
another country.

First, the IPO worker reviews the results of the EURODAC system. If
there is a matched record of fingerprints he has to create a so-called take back
request. This request is then either accepted or declined by the requested
Dublin country. This phase is depicted in the Figure 4.22. No new business
rules are triggered in this case.

Figure 4.20: Second Simulation Case: Preliminary Information
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Figure 4.21: Second Simulation Case: Admissibility Approval

88

4.5. To-Be Analysis: Simulation

Figure 4.22: Second Simulation Case: Take Back Request
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4.5.3 Third Simulation Case: Refugee Status

The third case is the first that is successfully completed. In this case, three
business rule tasks are occurring. Since the application was created recently as
can be seen in the Figure 4.23, the application will be processed in the stream
one backlog. The result of the prioritization is depicted in the Figure 4.24.

The final decision is grated after the application passes through all tasks
that can be seen in the Figure 4.25. This case simulates a situation where the
application is rejected in the first instance report. Then the appeal is upheld
and the decision is changed to Refugee status. The last confirmation of the
decision is depicted in the Figure 4.26.

Figure 4.23: Third Simulation Case: Preliminary Information
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Figure 4.24: Third Simulation Case: Prioritization
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Figure 4.25: Third Simulation Case: Final Decision
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Figure 4.26: Third Simulation Case: Final Approval
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4.5.4 Fourth Simulation Case: Permission to Remain

The last simulation case is similar to the previous one. It was designed to
trigger the last unused business rule assigning the priority for the stream two
backlogs. The input stating the date when the application was opened must
be set to a much older date as it is in the Figure 4.27. This situation is not
so probable but it was defined in the process for applications that are more
sporadic and hanging in the system longer time. They also include a business
case with a lot of different conditions.

The last phase of the process goes without problems and objections. The
priority is assigned for stream two as can be seen in the Figure 4.28. The final
decision (depicted in the Figure 4.29) is determined as Permission to remain
and approved by the Minister for Justice.

Figure 4.27: Fourth Simulation Case: Preliminary Information

94

4.5. To-Be Analysis: Simulation

Figure 4.28: Fourth Simulation Case: Final Decision

Figure 4.29: Fourth Simulation Case: Final Approval
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4.6 Chapter Summary

The final chapter provided a Proof-of-Concept case study in which blockchain
technology was introduced to the existing asylum management process of the
Republic of Ireland. Aside from the process’ introduction, the first part of
the chapter was functioning as a collection of resources describing the current
procedures in the asylum process. The BPMN models on multiple levels were
then created from the description.

The second part of this chapter used the BPMN models as a basis to which
the new logic utilizing blockchain network was added to improve its attributes
and characteristics. One of the old business rules was then taken described and
translated into a smart contract as a Proof of Concept. This smart contract
is then deployed and presented in a simulated blockchain environment.
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The main goal of this thesis was to evaluate how smart contracts can be
generated from business rules. The source decision tables and diagrams were
captured in DMN notation. Two distinct programming languages for writing
smart contracts were compared. The implementation of the explored process
followed with its demonstration in a simple case study.

DMN notation is a standardized way to represent business rules inside
an organization. The applicability can be enhanced when the notation com-
plements BPMN process models. Cardano and Ethereum projects provide
well-established platforms for writing smart contracts. The approaches to the
development of Solidity and Plutus languages, together with big communities,
make them suitable as target languages.

The theoretical foundations were followed with the design of the conver-
sion process. During this section, the distinguishing characteristics of Solidity
and Plutus were noticeable but similar when considering the usability. The
proposed generation was then implemented and integrated into a DasContract
Editor that effectively utilizes a Liquid template processor. Solidity was se-
lected as a target language since the BPMN conversion was already present
in the editor. This was beneficial for the case study.

The developed algorithm was then tested both with manual and unit tests.
The Proof of Concept case study proposed a way to improve the existing pro-
cess of asylum procedure with blockchain technology and generated smart con-
tracts. The demonstration of the developed algorithm was successful. Using
the presented approach, operating costs of asylum procedures can be signifi-
cantly reduced.

After all goals of this thesis were completed, there are many possible di-
rections that future research could take. The smart contract platform is still
in development so the conversion mechanism will have to evolve also. Multi-
ple variations of modeling methods and target smart contract languages are
available for exploration.
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Appendix A
Acronyms

ABI Application Binary Interface

BORM Business Objects Relation Modelling

BPEL Business Process Execution Language

BPM Business Process Modeling

BPMN Business Process Modeling Notation

DAO Distributed Autonomous Organization

DeFi Decentralized Finance

DEMO Design & Engineering Methodology for Organizations

DMN Decision Model and Notation

DoS Denial of Service

DRD Decision Requirements Diagram

DRG Decision Requirements Graph

EVM Ethereum Virtual Machine

FEEL Friendly Enough Expression Language

GHC Glasgow Haskell Compiler

GNIB Garda National Immigration Bureau

IOHK Input Output Hong Kong Limited

IPA International Protection Act

IPAT International Protection Appeals Tribunal
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A. Acronyms

IPO International Protection Office

JSON JavaScript Object Notation

PBFT Practical Byzantine Fault Tolerance

PoS Proof of Stake

PoW Proof of Work

UML Unified Modeling Language

UTXO Unspent Transaction Output

SOA Service Oriented Architectures

S-FEEL Simplified Friendly Enough Expression Language

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.md.........................the file with CD contents description
models......................................the thesis model directory

class-diagrams...........class diagrams of the DasContract Editor
dmn-and-bpmn-models..............models for the asylum procedure

src.......................................the directory of source codes
code-examples ................ code examples in Solidity and Plutus
dascontrac-editor.........................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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