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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce přispívá k výzkumnému tématu Compliance, které v CCMi vede vedoucí práce.
Jedná se o náročnější zadání vzhledem k explorativnímu charakteru založenému na
nových, ne zcela zralých technologiích blockchainu. Práce je psána v anglickém jazyce.

Zadání považuji za zcela splněné ve všech bodech.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce má nadprůměrný textový rozsah, všechny části jsou informačně bohaté.

Autor se v rešeršní části detailně věnuje všem klíčovým teoretickým základům a
kontextu. Výklad je čtivý, systematický, oceňuji shrnutí na konci každé kapitoly. Čtivost
zlepšuje i dostatečné množství obrázků, diagramů a ukázek kódu.

Těžiště písemné části spočívá v popisu generátoru a případové studie, které je provedeno
důkladně.

Jazykově je práce nadprůměrná, zejména s ohledem na zralost vyjadřování, drobné
gramatické prohřešky (členy, čárky, apod) se samozřejmě najdou. Typograficky je práce
též zdařilá.

Práce obsahuje nadprůměrný počet položek literatury, zdroje jsou v textu řádně citovány,
včetně přímých citací.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Student odvedl i v nepísemné části velmi mnoho práce. Samotný kód jsem se sám
nesnažil spouštět, nicméně dokumentace a ilustrace v případové studii mně poskytují
dostatek podkladů, abych mohl konstatovat, že prototyp naplňuje očekávání. Kód je dobře
strukturován a dostatečná pozornost je věnována i testům.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce přispívá k výzkumu a implementaci řešení problematiky Compliance v CCMi a
posunuje poznání a možnosti využití modelů pro generování smart contract kódu. Věřím,
že její explorativní charakter bude mít hodnotu i pro blockchain komunitu, zejména s
ohledem na to, že je psána v anglickém jazyce.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Student odvedl velké množství práce, jak v písemné, tak nepísemné části. Celkově se
jedná o nadprůměrnou práci ve všech ohledech, která vzhledem k téma, dosaženým
výsledkům a kvalitě zpracování by zasloužila přihlášení do některé soutěže.

Otázky k obhajobě

Kterou z rozebíraných blockchain technologií považujete osobně za nejslibnější?

Narazil jste na nějaká zásadní omezení/nedostatky samotného DMN?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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